证券代码：000883         证券简称：湖北能源        公告编号：2024-021

湖北能源集团股份有限公司

关于 2024年存、贷款关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或者重大遗漏。

重要提示：

1.本次关联交易预计已经公司第九届董事会第四十次会议审议

通过，关联董事回避了表决。此议案尚需公司股东大会审议批准，届

时与该关联交易有利害关系的股东将回避该议案的表决。

2.因与三峡财务公司的关联交易属于与财务公司的关联交易，公

司第九届董事会第九次会议审议通过了《关于与三峡财务公司签订金

融服务协议的议案》，协议全文公司已于 2021年 4月 29日在巨潮资

讯网上进行了披露。

3.《湖北能源集团股份有限公司在三峡财务有限责任公司存款风

险处置预案》已于 2018年 4月 27日在巨潮资讯网上进行了披露。

4.公司第九届董事会第四十次会议审议通过了《关于公司与三峡

财务公司关联存贷款等业务风险持续评估报告》，报告已于 2024 年

4月 27日在巨潮资讯网上进行了披露。

一、关联交易概述

1.为优化湖北能源集团股份有限公司（以下简称公司、湖北能源）

财务管理，提高资金使用效率，降低融资成本和融资风险，公司及控

股子公司拟与中国长江三峡集团有限公司（以下简称三峡集团）、三

峡财务有限责任公司（以下简称三峡财务公司）、三峡财务（香港）

有限公司（以下简称三财香港公司）、三峡融资租赁有限公司（以下

简称三峡租赁公司）开展存、贷款业务。

2.鉴于公司控股股东三峡集团为三峡财务公司、三财香港公司、

三峡融资租赁公司控股股东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》

的规定，本次交易构成关联交易。

3.本次关联交易已经公司独立董事会专门会议审议，全体独立董

事同意该事项并同意将其提交董事会审议。本次关联交易已经公司于

2024年 4月 25日召开的第九届董事会第四十次会议审议通过，其中

关联董事朱承军、涂山峰、关杰林三位董事回避表决，表决结果：同

意票 5票，反对票 0票,弃权票 0票。

本事项尚需提交公司股东大会审议，与该关联交易有利害关系的

关联股东三峡集团、中国长江电力股份有限公司、长电宜昌能源投资

有限公司、长电投资管理有限责任公司等关联股东在股东大会上回避

表决。

4.本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组，亦无需经过有关部门批准。

（二）2024年存、贷款关联交易预计金额

2024年，考虑公司 2024年度投资及建设情况，预计公司及所属

子公司与三峡集团、三峡财务公司、三财香港公司、三峡租赁公司的

存、贷款交易情况如下 ：

1.预计 2024年在三峡财务公司每日最高存款限额 80亿元，存款

利率范围 0.405%-1.50%；预计在三财香港公司每日最高存款限额 45

亿元，存款利率范围 0.1%-3.325%。

2.预计 2024年在三峡集团贷款额度 50亿元、贷款利率范围 3%-

6%；预计在三峡财务公司贷款额度 80亿元，贷款利率范围 1.5%-5%；

预计在三财香港公司贷款额度 50 亿元，贷款利率范围 3%-8%；预计

在三峡融资租赁公司贷款额度 50亿元，贷款利率范围 3.0%-7.0%。

鉴于近期美元贷款利率持续上升，汇率波动频繁，为进一步控制

公司融资成本，规避美元利率和汇率变动风险，结合市场利率情况，

公司控股子公司瓦亚加发电股份公司可能会在三峡集团、三峡财务公

司及三财香港公司中选择合作方开展融资业务，其中:上述关联公司

贷款额度均包含其拟开展的不确定性融资额度 40 亿元，贷款利率范

围最终按实际贷款方的标准执行。

3.公司与三峡财务公司签署的《金融服务协议》将于 2024 年 5

月到期，公司后续拟继续与三峡财务公司签订《金融服务协议》，单

个会计年度在三峡财务公司授信额度不超过 200亿元。

4.预计 2024 年向三峡集团支付关联贷款利息不超过 2 亿元；向

三峡财务公司支付关联贷款利息不超过 3亿元；向三财香港公司支付

关联贷款利息不超过 3亿元；向三峡融资租赁公司支付关联贷款利息

不超过 3亿元。

（三）2023年存、贷款关联交易情况

1.截至 2023 年末，公司及所属子企业在三峡财务公司存款余额

8.80 亿元，未超出预计每日最高存款限额 50 亿元，存款利率范围

0.405%-1.755%；在三财香港公司存款余额 708 万元，未超出预计每

日最高存款限额 45 亿元，存款利率范围 0.031%-3.2%。

2.截至 2023 年末，公司及所属子企业在三峡集团委托贷款余额

为零，未超出预计贷款额度 50 亿元；向三峡财务公司提取贷款 17.83

亿元，年末贷款余额 9.04 亿元，未超出预计贷款额度 70 亿元；向

三峡融资租赁公司提取贷款 33.66 亿元，年末贷款余额为 19.75 亿

元，未超出预计贷款额度 60 亿元。

除公司控股子公司瓦亚加发电股份公司按照公司 2019 年第三

次临时股东审议通过的《关于公司子公司对外借款暨关联交易》事

项，继续履行与三财香港公司的借款协议，2023 年度内公司及所属

子企业在三财香港无新增贷款，未超出预计贷款额度 50 亿元。

3.根据公司 2020 年度股东大会审议通过的《关于与三峡财务公

司签订金融服务协议》事项，截至 2023 年末，公司在三峡财务公司

授信总额 110 亿元，已使用授信额度 9.04 亿元。

4.截至 2023 年末，公司及所属子企业未与三峡集团发生关联贷

款利息支出业务；支付三峡财务公司关联贷款利息 294.55 万元，未

超出预计关联方贷款利息额度 2 亿元，贷款利率范围 2.5%-6%；支付

三财香港公司关联贷款利息 1.55 亿元，未超出预计关联贷款利息额

度 3 亿元，贷款利率范围 3%-8%；支付三峡融资租赁公司关联贷款利

息 0.31 亿元，未超出预计关联贷款利息额度 3 亿元，贷款利率范围

3.0%-8.0%。

二、关联方基本情况

（一）中国长江三峡集团有限公司

1. 基本情况

统一社会信用代码：91110000100015058K

企业类型：有限责任公司（国有独资）

注册资本：人民币 21,150,000万元

法定代表人：刘伟平

注册地址：湖北省武汉市江岸区六合路 1 号

经营范围：项目投资；股权投资；水力发电；风力发电；太阳能

发电；生态保护服务；水污染治理；污水处理及其再生利用；水资源

管理；水利相关咨询服务；新兴能源、资源再生利用技术研发；新能

源、环保技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广、技

术服务；城市排水设施管理服务；市政设施管理服务；环保咨询服务；

工程管理服务；工程监理服务；物联网应用服务；货物进出口、技术

进出口、代理进出口；境内旅游业务。（市场主体依法自主选择经营

项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批

准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类

项目的经营活动。）

2.历史沿革

1993年 9月，为建设三峡工程，经国务院批准，中国长江三峡工

程开发总公司正式成立。2009年 9月 27日，更名为中国长江三峡集

团公司。2017 年 12 月 28 日，完成公司制改制，由全民所有制企业

变更为国有独资公司，名称变更为中国长江三峡集团有限公司。

3.主要财务数据

截至 2022 年 12 月 31 日，三峡集团资产总额 12,687.80 亿元，

负债 6,782.94亿元，所有者权益 5,904.86亿元。2022年度,三峡集

团实现营业总收入 1,462.59亿元，实现利润总额 510.54亿元。

截至 2023年 9月 30日，三峡集团资产总额 13,292.57亿元，负

债 7,214.38亿元，所有者权益 6,078.19亿元。2023年三季度，三峡

集团实现营业总收入 1,104.28亿元，实现利润总额 478亿元。

（二） 三峡财务有限责任公司

1.基本情况

统一社会信用代码：91110000179100676E

企业类型： 其他有限责任公司

注册资本：人民币 500,000万元

法定代表人：程志明

注册地址：北京市海淀区玉渊潭南路 1号楼 3层 302

经营范围：许可项目：企业集团财务公司服务。（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准）（不得从事国家和本市产业政策禁止

和限制类项目的经营活动）。

主要股东及其持股比例：

股东名称 股权比例

中国长江三峡集团有限公司 53.01%

中国长江电力股份有限公司 19.35%

湖北能源集团股份有限公司 10.00%

中国三峡新能源（集团）股份有限公司 7.50%

中国水利电力对外有限公司 7.50%

长江三峡技术经济发展有限公司 2.12%

长江三峡实业有限公司 0.52%

合计 100%

2.历史沿革及主营业务情况

三峡财务公司经中国人民银行批准于 1997年 11月成立，是专门

服务于三峡集团及其成员单位的非银行金融机构，主要业务为开展成

员单位资金结算业务、自营贷款业务、自营投资业务、委托贷款业务、

大水电电费回收代理业务等。

3.主要财务数据

截至 2022 年 12 月 31 日，三峡财务公司资产总额 652.98 亿元，

负债 523.37 亿元，所有者权益 129.61 亿元。2022 年度，三峡财务

公司实现营业总收入 19.18亿元，实现利润总额 16.54亿元。

截至 2023 年 9 月 30 日，三峡财务公司资产总额 651.59 亿元，

负债 512亿元，所有者权益 139.60亿元。2023年三季度，三峡财务

公司实现营业总收入 12.62亿元，实现利润总额 12.48亿元。

截至本公告披露日，三峡财务公司不是失信被执行人，与公司均

为三峡集团控股子公司。

（三）三峡财务（香港）有限公司

1.基本情况

企业类型：公众股份有限公司

注册资本：2,637.50万美元

法定代表人：刘希普

注册地址：G/FTESBURYCENTRE,28QUEEN’SROADEASTWANCHAI,HK

经营范围：境外资金集中管理、账户监控、境外债券发行、银行

授信管理、市场化资金配置、流动性管理、贷款和换汇等。

主要股东及其持股比例：中国长江三峡集团有限公司全资子公司

长江三峡投资管理有限公司持有三财香港公司 100%股权。

2.历史沿革及主营业务情况

三财香港公司于 2014年 12月在香港注册设立，定位为三峡集团

境外资金集中管理中心、账户监控中心、筹融资与资金配置中心，是

三峡集团境外唯一资金统筹管理平台。

3.主要财务数据

截至 2022 年 12 月 31 日，三财香港公司资产总额 377.60 亿元，

负债 370.13 亿元，所有者权益 7.47 亿元。2022 年度，三财香港公

司实现营业总收入 10.62亿元，实现利润总额 1.53亿元。

截至 2023 年 9 月 30 日，三财香港公司资产总额 377.67 亿元，

负债 366.67 亿元，所有者权益 11 亿元。2023 年三季度，三财香港

公司实现营业总收入 10.28亿元，实现利润总额 3.37亿元。

（四）三峡融资租赁有限公司

1.基本情况

统一社会信用代码：91120118MA06AK7U1T

企业类型：有限责任公司（外商投资、非独资）

注册资本：人民币 500,000万元

法定代表人：王桂萍

注册地址：天津自贸试验区（东疆综合保税区）贺兰道以北、欧

洲路以东恒盛广场 4号楼-318-A8

经营范围：融资租赁业务。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）（不得投资《外商投资准入负面清单》中禁止外商投资的

领域）。

主要股东及其持股比例：中国长江三峡集团有限公司控股子公司

三峡资本控股有限责任公司持有三峡融资租赁 75%股权、三峡资本控

股有限责任公司全资子公司三峡资本控股（香港）有限公司持有三峡

融资租赁 25%股权。

2.历史沿革及主营业务情况

三峡租赁公司成立于 2018年 3月，原名为睿源融资租赁（天津）

有限公司，2019年 5月，三峡租赁取得中国（天津）自由贸易试验区

市场监督管理局核发的字 91120118MA06AK7U1T 号企业法人营业执照，

更名为“三峡融资租赁有限公司”。

三峡租赁公司主要业务为融资租赁业务，充分发挥“以融强产、

产融结合”优势作用。近三年来，围绕三峡集团海上风电、大基地项

目，助力集团降本增效，助力三峡集团及其成员单位获取开发新能源

项目，服务集团并购战略。

3.主要财务数据

截至 2022年 12月 31日，三峡融资租赁公司资产总额 166.14亿

元，负债 108.03亿元，所有者权益 58.11亿元。2022年度，三峡融

资租赁公司实现营业总收入 12.38亿元，实现利润总额 7.33亿元。

截至 2023 年 9 月 30 日，三峡融资租赁公司资产总额 221.33 亿

元，负债 169.23亿元，所有者权益 52.10亿元。2023年三季度，三

峡融资租赁公司实现营业总收入 5.26 亿元，实现利润总额 2.69 亿

元。

（三）其他事项

1.三峡集团同为公司、三峡财务公司、三财香港公司、三峡租赁

公司控股股东，因此，三峡集团、三峡财务公司、三财香港公司、三

峡租赁公司为公司关联法人。

2.截至本公告披露日，三峡集团、三峡财务公司、三财香港公司、

三峡租赁公司不是失信被执行人。

3.截至本公告披露日，三峡集团、三峡财务公司、三财香港公司、

三峡租赁公司资产质量较好，履约能力较强，关联交易风险较低。

三、关联交易的定价原则和定价依据

公司与关联方的存款利率按照不低于人民银行颁布的同期基准

利率执行，贷款利率及贴现利率按照不高于同期贷款市场报价利率执

行。除存款和贷款外的其他各项金融服务，收费标准应不高于其他金

融机构同等业务费用水平。

四、交易目的和对公司的影响

公司与关联方办理存款、信贷、结算及其它金融服务时，遵循平

等自愿、优势互补、互利互惠、合作共赢的原则进行，有利于优化公

司财务管理、提高资金使用效率，拓宽公司融资渠道、降低融资成本、

防范融资风险，为公司长远发展提供资金支持和畅通的融资渠道，维

护全体股东利益。

同时，公司作为三峡财务公司的股东，享有其 10%的经营利润，

从而间接降低了公司的财务费用及资金成本，不会损害公司及中小股

东利益。

五、独立董事专门会议审议情况

经全体独立董事一致同意，公司第九届董事会独立董事专门会议

2024年第二次会议审议通过了《关于公司 2024年存、贷款关联交易

预计的议案》，公司独立董事李锡元、杨汉明、李银香对本次关联交

易事项进行了审议并发表意见如下：

经审查，公司 2023 年存贷款关联交易实际发生额度、利率情况

均未超过预计。公司 2024 年存贷款关联交易是基于公司正常生产经

营的需要所发生的，定价公允，未损害公司、股东特别是中小股东的

利益。此外，公司对与三峡财务公司进行的关联交易业务进行了专项

风险评估，并制定了存款风险处置预案，风险可控。

全体独立董事同意《关于与三峡财务有限公司签订金融服务协议

的议案》，同意将该议案提交公司董事会审议。董事会在审议上述议

案时，关联董事在表决时应予以回避。

六、备查文件

1.公司第九届董事会第四十次会议决议；

2. 公司独立董事专门会议2024年第二次会议决议；

3.上市公司关联交易情况概述表。

特此公告。

湖北能源集团股份有限公司董事会

2024年 4月 26日

	1993年9月，为建设三峡工程，经国务院批准，中国长江三峡工程开发总公司正式成立。2009年9月27日，更名为中国长江三峡集团公司。2017年12月28日，完成公司制改制，由全民所有制企业变更为国有独资公司，名称变更为中国长江三峡集团有限公司。
	三财香港公司于2014年12月在香港注册设立，定位为三峡集团境外资金集中管理中心、账户监控中心、筹融资与资金配置中心，是三峡集团境外唯一资金统筹管理平台。
	三峡租赁公司成立于2018年3月，原名为睿源融资租赁（天津）有限公司，2019年5月，三峡租赁取得中国（天津）自由贸易试验区市场监督管理局核发的字91120118MA06AK7U1T号企业法人营业执照，更名为“三峡融资租赁有限公司”。
	三峡租赁公司主要业务为融资租赁业务，充分发挥“以融强产、产融结合”优势作用。近三年来，围绕三峡集团海上风电、大基地项目，助力集团降本增效，助力三峡集团及其成员单位获取开发新能源项目，服务集团并购战略。
	3.截至本公告披露日，三峡集团、三峡财务公司、三财香港公司、三峡租赁公司资产质量较好，履约能力较强，关联交易风险较低。